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ÖZET 

Bu çalışmada Türkiye’nin coğrafi bölgeleri arasındaki gelişmişlik farklılıkları analiz 

edilmektedir. Gelişmekte olan ülkelerdeki ortak sorunlardan biri olan bölgesel geri kalmışlık, 

çeşitli  nedenlerden dolayı ülkemizde de  yaşanmaktadır. Ülkemizin doğu ve kuzey bölgeleri 

ile  iç  ve  batı  bölgeleri  arasında  ekonomik  gelişmişlikte  ciddi  farklılıklar  vardır.  Bölgeler 

arasındaki  sosyal  ve  ekonomik  uçurum  her  geçen  gün  artmaktadır.  Bu  farklılıkların 

giderilmesi  için  yapılan  çalışmalar  1960’lı  yıllardan  itibaren  devam  etmektedir.  Farklı 

araştırmacıların  yaptıkları  çalışmalara  da  yer  verilen  bu  çalışmada;  bölgeler  ve  iller  çeşitli 

kalkınmışlık göstergeleri kullanılarak tek tek analiz edilmektedir.  

Çalışmanın  uygulama  kısmında  ise;  geri  kalmış  bölge  statüsünde  olan Karadeniz 

Bölgesi’ndeki bankacılık sektörü ile kişi başına düşen gayri safi yurtiçi hasıla oranı arasındaki 

ilişki  sınanmaktadır. Uygulama aşamasında 1999-2009 yılları  arasındaki veriler kullanılarak 

değişkenler arasında basit regresyon analizi yapılmıştır.  

Anahtar kelimeler: Kalkınma Ekonomisi, Ekonomik Büyüme, Bölgesel Kalkınma, 

Bölgesel Farklılıklar, Finansal Büyüme. 
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ABSTRACT 

This paper analyzes the differences in economic development between the various geographic 

regions in Turkey.  Regional under-development which is a common problem in developing 

countries has  affected Turkey for a number of reasons. There are significant differences in 

the levels of economic development between  the eastern and northern regions on one hand 

and the interior and western regions on the other. The social and economic differences 

between  these regions are increasing at the present time.  The efforts to remove these 

differences have been continuing since the 1960s. Our research identifies the studies 

undertaken by a number of researchers and analyzes individual development indicators of 

regional and provincial development.  

In the applied economics section of this paper I undertake an in depth study of the Black Sea 

Region’s banking sector and  its relation to Gross National Product per capita. We have 

apploed a simple regression analysis based on the data of 1999-2009. 

Key words: Development economics, economic growth, regional development, regional 

differences, financial growth 
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GİRİŞ 

Bir  ülkenin,  sahip  olduğu kıt  kaynakları  en  verimli  şekilde  kullanması  ve  bu 

kaynaklardan elde edilen mal ve hizmet  üretimi  miktarındaki  artışını  ekonomik büyüme 

olarak ifade edilebilir.. Her büyüyen ekonomi aynı  zamanda  kalkınmış  mıdır?  Kalkınma 

denildiğinde ekonomik büyüme anlaşılsa da bu iki kavram birbirinden farklıdır. Kalkınma, bir 

toplumun iktisadi, sosyal, kültürel ve politik yapının  iyileşmesidir. Günümüzdeki en büyük 

ekonomik  sorunlardan  bir  tanesi  geri  kalmış  ya  da  az  gelişmiş  ekonomilerde  görülen 

kalkınamamışlık sorunudur. 

Ekonomik  kalkınmanın  gerçekleşmediği  ülkemizdeki en önemli sorun bölgeler 

arasındaki sosyo-ekonomik  farklılıklardır.  Bölgesel  farklılıklar  giderilmesi  çalışmaları, 

1960’lı  yıllardan  itibaren devam etmektedir. 1980’lerdeki liberalizasyon  ve  dışa  açılım  ile 

bölgesel geri kalmışlık gözler önene serilmiş ve çeşitli politikalarla bu farklılıklar giderilmeye 

çalışılmıştır.  Bu  dönemlerde  bölgesel  geri  kalmışlığı  gidermek  amacı  ile  uygulanan  teşvik 

politikalarının etkili bir sonuç vermediği görülmektedir. Bölgeler arası teşviklerin dağılımının 

belirlenmesi için DPT(Devlet  Planlama  Teşkilatı),  illerin ve bölgelerin sosyoekonomik 

gelişmişlik  endekslerini  belirlemek  amacıyla  çalışmalar  yapmaktadır.  Bu  çalışmaların  ilki 

1970  yılında  yapılmış  olup  daha sonrakilerin çeşitli  zaman  aralıklarında  yapılması 

hedeflenmiştir.  Bu  çalışmaların sonuncusu ise 2003 yılında  yapılmıştır.  Devlet Planlama 

Teşkilatı  2003  yılından  sonra  beş  yılda  bir  bu  araştırmayı  tekrarlayacağını  belirtse  de  o 

tarihten itibaren herhangi bir araştırma yapılmamıştır. Bunun üzerine bazı araştırmacılar farklı 

zaman aralıklarında  ve  aynı  kriterleri  kullanarak  illerin  gelişmişlik  endekslerini 

hesaplamışlardır. 

Finansal  Büyüme  ve  ekonomik  büyüme  üzerine  ilk  çalışmalar  1911’lere kadar 

dayanmaktadır. Bu tarihten itibaren yapılan çalışmalar finansal büyüme ile ekonomik büyüme 

arasındaki  ilişkinin  yönünün  belirlenmesi  konusundadır.  Türkiye  üzerine  yapılan 

araştırmalarda bunlarla paralellik göstermektedir.  

Son  yıllarda  Avrupa  Birliğine  uyum  çalışmaları  kapsamında  ülkemizdeki bölgesel 

farklılıkların belirlenmesi ve bu farklılıkların giderilmesi konusu önemli bir yer  tutmaktadır. 

Bu  çalışmanın konusu belirlenirken, ampirik çalışmalarda kullanılacak  bölgesel  verilere 
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ulaşma  imkânının  kolay olması  ve  finansal  büyüme  ile  kalkınma  arasındaki  ilişkinin 

kurulabilir  olmasına  özen  gösterilmiştir. Çalışma  derinleştikçe  son  yıllarda  bölgelere ait 

güncel verilerin olmadığı, var olanların ise çok dağınık olduğu görülmüştür. Bu sebeptendir 

ki, kullanılan bazı tablolarda geçmiş yıllara ait verilere rastlanmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki bölgesel gelişmişlik farklılıklarını belirlemek ve 

bu  bölgelerin  iktisadi,  eğitim,  sağlık  ve  finansal  yönden  karşılaştırılmasının  yapılmasıdır. 

Çalışmanın  ikinci  amacı  ise;  bankacılık  sektörü  işlevlerinin  bölgesel  gelişmişlikle  olan 

ilişkisinin kurulmasıdır. 

  
Çalışmanın ilk bölümünde kalkınma ve büyüme kavramlarına tarihsel bir çerçeveden 

bakılacaktır.  Ekonomik  büyüme  ile  kalkınma  arasındaki  fark  ortaya  konacağı  bu  bölümde: 

ekonomik  büyümeyi  etkileyen  faktörlerin  neler  olduğu  belirtilecektir.  Bu  bölümde 

irdelenecek olan diğer bir nokta finansal büyüme ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkinin ne 

olduğu ve geçmiş yıllarda bu konuda yapılan araştırmalara yer verilecektir. 

İkinci bölümünde ise bölgeler arasındaki sosyoekonomik farklarla birlikte bankacılık 

sektörünün durumu gözler  önüne  serilecektir.  Çalışmanın  son  bölümünde ise kalkınmasını 

tamamlayamamış  ve  gelişmişlik  endeksi  negatif  olan  bölgelerden biri olan Karadeniz 

Bölgesi’ndeki kişi başına düşen gayri safi yurtiçi hasıla, diğer bir ifade ile ekonomik büyüme 

ile finansal büyüme arasındaki ilişki basit regresyon yöntemi ile analiz edilmiştir. Bu analiz, 

SPSS programı ile yapılmıştır. 

Çalışmanın  üçüncü  ve  son  bölümünde  sonuç  kısmı  yer  almaktadır.  Bu  kısımda 

çalışmayla ilgili genel değerlendirmeye yer verilmektedir. 
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1. EKONOMİK BÜYÜME VE KALKINMAYA İLİŞKİN KAVRAMSAL 

VE TEORİK ÇERÇEVE 

Ekonomik büyüme ve kalkınma kavramları   uzun süredir tartışılmaktadır. Hedefleri 

bakımından  birbirlerine  yakın  kavramlar  olsalar  da  kavramlarının  karıştırılmasındaki  sebep 

ekonomik  kalkınma  teorisinin  çok  yönlü  olmasıdır.  Kalkınma  ve  büyüme  toplumun  yaşam 

standartlarını yükseltmeyi hedefler.  

Ekonomik kalkınma, büyüme ile ilişkilendirilebilir. Kalkınmanın ilk ayağını büyüme 

diye  kabul  edersek  büyüme  gerçekleşmeden  kalkınma  gerçekleşmez.  Kalkınma büyümenin 

aksine yapısal değişiklikleri göz önüne alır ve ekonominin sayısal boyutuyla değil niteliksel 

boyutuyla  da  ilgilenir.  Kalkınmada  amaç  kişi  başına  düşen  milli  geliri  arttırmaktır.  Bunu 

takiben reel gelir artışını, sosyal refahın artışı gibi amaçları sıralamak mümkündür. 

1.1. Kalkınma Kavramı 

 Kalkınmanın  genel  olarak  tanımını  yaparsak,  bir  ülkenin  istenilen  şekilde  gelişme 

sürecini ortaya  koyabilmesi  amacıyla  ülke  ekonomisini  bir  bütün  şekilde  ele  alınarak 

düzenlemesidir.  Kalkınma  kavramı,  fert başına  gelirin  artmasından  farklı  olarak  insanların 

yaşam  standartlarının  yükselmesi,  yaşam  şartlarının  kalitesini  arttıracak  ürünlere  ulaşımın 

kolaylaşması, sosyal ve ekonomik alan seçeneklerinin arttırılması olarak tanımlanabilir.1  

Kalkınma ve buna bağlı olarak “azgelişmişlik” kavramlarının  iktisat literatürüne ve 

günlük konuşma lisanına girişi nispeten yeni bir olgudur. Gelişen ve hızla büyüyen yapısıyla 

iktisat kendi  içinde  bir  çok  kavrama  daha  sonradan  kavuşmuş  tarihsel  bazı  olaylar  yeni 

dönemlerin ortaya çıkması yeni kavramları ve değişen iktisat anlayışını ortaya çıkarmıştır., II. 

Dünya  Savaşı  sonrasında,  önceden  sömürge  yönetimi  altındaki  toplumların  salt  biçimsel 

anlamda bir siyasal bağımsızlığa kavuştukları döneme denk gelmektedir. Yeni düzende yeni 

olgular kalkınma  kavramının  eksikliğini  hissettirmiş  ve Kalkınma  sorunu  bu  döneme  kadar 

iktisatçıların ilgisini çeken bir konu haline gelmemiştir. Örneğin; Klasik İktisat Okuluna dahil 

iktisatçılar,  sömürge  ve  yarı  sömürgeleri  sanayileşmiş  kapitalist ülkelerin (Kapitalist 

metropoller) doğal bir uzantısı sayıyorlar, “gelişme” ve “geri kalmanın” birlikteliğini fiili bir 

durum  olarak  kabul  ediyorlardı.  Birçok kavram  eksik  olarak  tanımlanmakta, gelişen  iktisat 

                                                           
1 P. Michael Todaro, Economic Development, Fith Edition, England: Longman, 1994 , s.18-19. 
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anlayışı hızlı bir değişime uğrayarak kendi içinde kavramları sınıflandırmaktadır. Neo-Klasik 

iktisatçılar  da  yakın  dönemlere  kadar kalkınma  kavramını tartışmaya  değer  bulmamışlardır. 

Yeni kavramlar alışılıncaya kadar akımların dikkatini çekmez daha sonra eksikliği fark eden 

iktisat  akımları da  bu  konuya  detaylı  bir  şekilde  eğilmişledir. Kalkınmanın  tanımını 

yeniden  yapacak  olursak  bir  ülkenin  istenilen  şekilde  gelişme  süreci  ortaya  koyabilmesi 

amacıyla ülke ekonomisini bir bütün şekilde ele alarak düzenlemesidir. 

1.2. Büyüme Kavramı 

Büyümenin  çok  yönlü  bir  süreç  (vetire)  olduğu  bilinen  bir  gerçektir. Genel 

büyümenin  çeşitli  boyutlarını  tek  bir  rakamla  yansıtmak mümkün olmamakla beraber reel 

millî  hâsıla (GSMH: Gayri Safi  Millî  Hasıla) en iyi göstergedir denilebilir.2Büyüme terimi 

yerine zaman zaman gelişme ve kalkınma terimlerinin de kullanıldığına rastlanmaktadır.  

Bir  kısım  iktisatçılar  bu  kavramların farklı  anlamlara  geldiğine  işaret  etmişlerdir. 

Millet ekonomisi,  onlarca,  iki  yönde değişir. Bir  taraftan  gövdesi  ile  genişler,  diğer  yandan 

bünye ve çatısı ile değişir. Birincisine büyüme ikincisine gelişme denir. Ekonomik büyümeyi, 

buna göre, "ülke ekonomisinin temel değişkenlerinde kişi başına daha yüksek bir reel hasıla 

sağlayacak şekilde gövde ve hacim genişlemeleri" olarak tanımlayabiliriz.3 

“Ekonomik  büyüme,  bir  ülkede,  üretim  kapasitesinin,  üretimin  ve  dolayısıyla  milli 

gelirin  artmasını  ifade  eder.”4 Büyüme  iki  farklı  şekilde  ölçülmektedir.  Birincisi  ülkenin 

toplam reel GSYİH daki değişimle, ikincisi ise kişi başına düşen gelirdeki değişme oranlarıyla 

hesaplanır. Bir örnekle açıklayacak olursak geçen yıl GSYİH’sı  100 TL olan bir ülkede bu yıl 

hesaplanan GSYİH 110 olmuşsa geçen bir yıl süresince ekonomi  % 10 oranında büyümüştür. 

Büyüme  rakamları  ekonominin  genel  durumu  hakkında  bilgi  veren  sayısal ölçülerdir. 

Uluslararası arenada ülkeler için önemli bir göstergedir, aynı zamanda temel hedeftir. İkicisini 

ele alacak olursak bir ülkenin gayri safi millî hâsılası (GSMH), o ülkenin nüfusuna bölündüğü 

zaman, kişi başına düşen GSMH bulunur. Aynı şekilde, bir ülkenin gayri safi yurtiçi hasılası 

(GSYİH)  o  ülkenin  nüfusuna  bölündüğü  zaman  ise,  kişi  başına  düşen  GSYİH  elde  edilir.5  

                                                           
2 P. A. Samuelson, İktisat (Çev. D. Demirgil), 1973, s. 863. Aktaran: Kenan Tanrıkulu, , “Türkiye’de Ekonomik 
Büyüme ve Dış Borç İlişkisinin Değerlendirilmesi”, T.C. Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, 1983, s.3. 
3 Kenan Tanrıkulu, , “Türkiye’de Ekonomik Büyüme ve Dış Borç İlişkisinin Değerlendirilmesi”, T.C. Devlet 
Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, 1983, s.3. 
4 Zeynel Dinler, İktisada Giriş, 9. Basım. Ekin Yayınevi, 2003, s.358. 
5 Alkın, Erdoğan ve Diğerleri. İktisada Giriş, Eskişehir:  Anadolu Üniversitesi, 2005. s. 273 
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Nominal (cari fiyatlarla)  GSYİH  nüfusa  bölündüğünde,  kişi  başına  nominal  GSYİH,  reel 

(referans yıla ait fiyatlarla) GSYİH nüfusa bölündüğü zaman ise kişi başına reel GSYİH elde 

edilir.Milli gelir ve kişi başına düşen millî  gelirin ölçümü önemlidir. Millî  gelir  bir  ülkenin 

ekonomik gücünü gösterir. Ülkenin büyüme ve kalkınma hızının en büyük göstergelerinden 

biridir.  Kişi  başına  düşen  millî  gelir  ise  bir  ülkenin  yurttaşlarının  ortalama gelir düzeyi 

hakkında fikir verici bir göstergedir.  

Uluslararası karşılaştırmalarda milli gelir genellikle ABD doları cinsinden belirtilir. 

Dolar  cinsinden  GSYİH’yı  ve  kişi  başına  düşen  GSYİH’yı  bulmak  için  nominal  GSYİH’yı 

kambiyo döviz kuruna bölmek gerekir.6  

1.3. Azgelişmişlik Kavramı  

Azgelişmişlik  kavramı,  yenilenen teknolojiyle  beraber  gelişen  ve  büyüyen  ülkeler  ile  az 

gelişen veya gelişim sürecini yakalayamayan ülkeler arasında ki açığın hızla artmasıyla eski 

kavramların  yetersiz  kalarak,  bu kavramın ortaya  çıkmasına  neden olmuştur.  Azgelişmişlik 

kavramı İkinci Dünya Savaşı sonrasında gerek iktisatçılar gerekse de politikacıları tarafından 

tartışılmaktadır.  Ancak  herkes  tarafından  kabul  görmüş  bir  yaklaşım  yoktur.  Bu  ülkeler 

genellikle mevcut üretim gücüne oranla az üretimde bulunan veya  gelişmiş  ülkelerde 

kullanılan  üretim  tekniklerini  kullanmayan  ülkeler  diye  tarif  edilse de; bu tariflerin izafi 

olacağı,  yani  zamandan zamana, ülkeden ülkeye ve bir ülke içindeki sektörden sektöre 

değişebileceği açıktır.7   

Azgelişmiş ülkelerin ortak özelliği  ana mal üretemeyen,  ekonomisi  tarıma dayanan 

bir yapının olmasıdır. Sanayileşmenin gelişme ile eş anlamlı olduğu görüşü genellikle kabul 

görür.  Ancak  Danimarka’da  tarım,  İsveç’te  hizmet  sektörlerinin  kalkınmada  sürükleyici 

sektör olduğu gibi sıra dışı örneklere de rastlamak mümkündür.  

Azgelişmiş  ülkeleri  değerlendirirken  sanayileşmiş  ülkelerin  özelliklerine  göre  kıyaslama 

yapılmaya  çalışılmaktadır.  Buna  göre  yapılan  kıyaslamalar  sonucunda  bir  ülkeyi  azgelişmiş 

olarak  tanımlamak  yanlış  olacaktır.  Bu  nedenden  ötürü  ülkeler  arasında  derecelendirme 

yapılırken  ekonomik  ve  sosyal  özellikleri  ölçüt  olarak  alınmaktadır.  Ancak  azgelişmişlik 

tanımlanırken  tüm  dünyada kabul  görmüş  bir  kriterler olan  kişi  başına  düşen  GSYIH 

kullanılmaktadır.  Azgelişmişlik  ülkelerin  tanımlamasından  doğan  karmaşa  neticesinde  Han 

                                                           
6 Tümay Ertek, Makroekonomiye Giriş, Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş.,  İstanbul, 2004, s. 38. 
7 Vural Savaş, Kalkınma Ekonomisi, AR Basım-Yayım ve Dağıtım A.Ş.,  İstanbul, 1982, s.7 
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W.  Singer;  azgelişmiş  ülkeleri  zürafaya  benzer,  tanıması  kolay  tanımlaması  güç”    ifadesini 

kullanmıştır. 

Dünya üzerinde Azgelişmiş tanımlamaları sadece ülkeler arasında yapılmamaktadır. 

Bir  çalışma  ülkeler  arasında  yapılırken,  başka  bir  çalışmada  bölümler  arasında  hatta  kıtalar 

arasında  bile  yapılabilir.  Ben değerlendirmemizi bölgeler olarak  ele  alacağım, bir ülke 

içindeki bölgeler de hatta bu bölgeler  içindeki bölümler arasında bile gelişmişlik  farklılıklar 

olabilir. O bölgenin  stratejik  yapısı  coğrafi  özellikleri  etrafında deniz olup olmaması kapalı 

havzada  olması  ya  da  doğal  limanların  varlığı,  dağların  uzanış  yönü  bile  o  bölgenin 

gelişmesini ciddi bir şekilde etkileyebilmektedir.  

1.4. EKONOMİK BÜYÜME TEORİLERİ 

Kalkınma  ve  büyümenin  tanımını  yaparken  kalkınmanın  öncelikli  hedef  olduğunu 

belirtmiştik. Tekrar belirtmek gerekir ki ekonomik büyüme bu öncelikli hedefin yalnızca bir 

kısmını oluşturmaktadır. 

Kalkınmanın  önemi  az  gelişmiş  ülkeler  için  bilinse  de  bunun  ne  şekilde  olduğu 

çeşitli  çevreler  tarafından  uzun  süre  tartışılmıştır.  Ekonomik  büyüme  teorilerin  temelleri 

klasik  iktisadın  temsilcileri olan Adam Smith, David Ricardo, J. Schumpeter, T. Malthus, 

Jean  B.  Say  gibi  iktisatçıların yaptıkları  önermeler  ve  çözümlemeler  sayesinde  atılmıştır. 

Kalkınma alanıyla ilgili ilerleyen bölümlerde klasik ve neo- klasik büyüme teorileri üzerinde 

durulacaktır. 

1.4.1. Klasik İktisatçılara Göre Büyüme 

Klasik iktisadın babası olarak kabul edilen Adam Smith’in Ulusların Zenginliği adlı 

eseri ekonomik büyüme konusunda çok ses getirmiştir. “Klasikçiler; Bugünkü iktisatçılardan 

farklı olarak kalkınmada özellikle toprağın önemini vurgulamışlardır.”8 

Klasik  iktisadi  düşüncenin  hâkim  oluğu  dönemin  koşullarında  toprak  herkesin 

kullanabildiği bir  başlangıç  sermayesiydi. Üretim, nüfus artışına bağlı  değişiyordu şöyle ki; 

kişiler işledikleri toprak için herhangi bir ücret ödememekteydi. Bu nedenle ulusal gelir direk 

çalışanlara  aktarılmaktaydı.  Nüfusun  artışı  ile  yeni  toprak  sahaları  da  açılması  ve  nüfus 

gelişirken sabit kalacak toprak sahaları bir süre sonra kişi başına düşen toprak miktarında da 

                                                           
8 Halil Seyidoğlu, İktisat Biliminin Temelleri, No:21, İstanbul: Güzem Can Yayınları, 2006, s. 835. 
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azalmaya neden olacaktır.  Bu da toprak, sabit kalan rantının  ortaya  çıkardı.  İşlenen  toprak 

parçasının  sabit  kalması  kişi  başına  düşen  toprak  miktarında  ki  azalma  ve  artan  işiz sayısı 

üçlüsü  marjinal  verim  yasasının  devreye  girmesiyle  iş  verimindeki  düşüş reel ücretlere de 

yansıyacaktır. 

Bu konuyla ilgili Adam Smith, "Ulusların Zenginliği"nde şöyle der: "Her hayvan türü, 

tabii olarak geçimlik vasıtalarındaki artışa göre artar. Buna göre ücret haddi nüfusun 

büyüklüğünü belirlemektedir... Bu bakımdan nüfus ve emek arzı artışı, geçimlik mallardaki artışa 

bağlıdır... Emeğe verilen cömert ödül, artan zenginliğin sonucu olduğu gibi artan nüfusun da 

nedenidir "9 demektedir. Ricardo nüfusun artış oranının hızlı olmasının, ücretleri asgari geçim 

seviyesine düşüreceğini söylemektedir.  

Klasik büyüme modelinde  tasarruflar ve yatırımlar arasındaki  ilişki doğru orantılıdır. 

Tasarruflar  oranının  yükselmesi  yatırımları  arttıracak,  yatırımın  artması  da  büyümeyi 

hızlandıracaktır.  Malthus  bu  ilişkiyi  nüfus  ile  ilişkilendirmiş,  hızlı  nüfus  artışı ile  kişi  başına 

düşen  gelirin  azalacağını,  bununda  tasarruf  oranının  düşmesine  ve  büyümenin  yavaşlamasına 

neden  olacağını  belirtmiştir.  Malthus teorisi minimum yani asgari ücret, işçilerin  geçimini 

sağlayacak reel düzeydir. Ücretlerin asgari seviyenin üzerine çıkması durumunda kalkınmanın 

gerçekleşeceğini  işçilerin daha sağlıklı ve  iyi  şartlarda  yaşamlarını  sürdürebileceklerini ortaya 

koymuştur. Yükselen ücretlerin tekrar eski seviyeye düşmesi durumunda işçiler kötü şartlarda 

çalışmaya devam edeceklerdir.  

1.4.2. Neo-Klasik Büyüme 

Neo-klasik büyüme teorisi, nüfus artışına ve teknolojik değişime tasarruf, yatırım ve 

ekonomik  büyümenin  nasıl  ve  ne  şekilde  gerçekleşebileceğini  1950li  yıllarda  ünlü  iktisatçı 

Robert Solow  tarafından geliştirilen  modelle  ortaya  koymuştur.    “Solow  modelin  özünde 

tasarruf, sermaye birikimi ve ekonomik büyüme arasındaki ilişkilerin analizi vardır.”10 Solow  

neo  klasik  iktisat  içerisinde  yer  almasının  nedeni  teorinin  özelliklerinin varsayımlara  dayalı 

olarak  kalmasıdır.  Solow  varsayımlarında  piyasanın  tek  sektörden  oluşması  ve  bu  piyasada 

tek mal üretiminin ve tüketiminin varsayımını kabul etmiştir.  

                                                           
9 H. Hosseini, “Why Development İs More Complex Than Growth: Clarifying Some Confusions”, Review of 
Social Economy, 2003, Aktaran: Tanrıseven Kemalettin 2007 Dışa Açılma ve Büyüme: Imalat Sanayii Örnegi 
10 Metin Berber, İktisadi Büyüme ve Kalkınma, 3. Basım. Trabzon: Derya Yayınevi, 2004, s. 142. 
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Bu durumda denge sabit üretim fonksiyonu ve  sabit  tasarruf  oranı  ekonomiyi 

basitleştirilmiştir.  Solow  modelinde  çıktının  emek  ve  sermaye  girdilerine  bağlı  olarak 

değiştiğini ortaya koymaktadır. 

Y=f(K,L)’dir.11 

Bu  fonksiyonda  K  kullanılan  sermaye  miktarını,  L  işgücü  miktarını,  Y  de  çıktı 

miktarını  gösterir.  Solow,  modelinin  önemli  bir  özelliği  sabit  getirili  olmasıdır.  Burada 

anlatılmak  istenen girdiler  iki katına  çıkarılırsa üretimin de 2 katına  çıkacağıdır.  İşçi başına 

çıktı  (y=Y/K/)  işçi  başına  sermaye (K/L) olmak üzere üretim fonksiyonu y=f(k) olarak 

yazılır.12 

 

Grafik 1.1. Solow’un Büyüme Modeli 

 

Kaynak: Metin Berber, İktisadi Büyüme ve Kalkınma, 3. Basım. Trabzon: Derya Yayınevi, 2004, s. 

146. 

                                                           
11 Robert M. Solow, “A Contribution to the Theory of Economic Growth”, The Quarterly Journal of 
Economics, Vol. 70, No. 1. (Feb., 1956), pp. 65-94. s.66. 
 
12 Solow, 1956, s.66. 
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Yukarıda  anlatılmak  istenen  işçi  başına  düşen  çıktı  miktarı  ile  sermaye  miktarının 

doğru orantılı olduğudur. İşçi başına düşen sermaye miktarındaki artış işçi başına düşen çıktı 

miktarında da artışa neden olacaktır. 

Ancak  burada  azalan  verimler  kanunun  geçerli  olduğunu  düşünürsek  sermayedeki 

artış,  işçi başına  çıktı  sermayenin  marjinal  ürün  değerine  eşit  olduğunu  görmekteyiz. İşçi 

başına  sermayenin  marjinal ürününde  ki  azalış  miktarı  kadar  çıktı  miktarı  da  aynı  oranda 

artar. Grafiğe göre de eğim bir süre sonra sıfır olur. Başlangıçta sermaye az olsa bile her ek 

birim sermaye daha fazla çıktıya neden olmaktadır. Sermaye fazlalığında ise çıktı miktarında 

bir yavaşlama olacağı görülmektedir. 

Solow modelinde  “tasarruf oranı ile durağan haldeki sermaye- işgücü ve kişi başına 

gelir değerleri doğru orantılı çıkmaktadır.”13  Solow, tasarruf eden ülkenin uzun vadede daha 

zengin olacağını,  daha  açık  ifade  etmek  gerekirse sermaye bakımından zengin olan ülkenin 

daha da zenginleşeceği  görüşünü  savunmuştur. Tasarruf  oranının tek  başına  etkili 

olmayacağını  ekonomik  büyüme  için  teknolojik  gelişmenin  de  gerekli  olduğunu 

vurgulamıştır. Tasarruflardaki artışlar kısa dönemde ekonomide büyümeye neden olabilir ve 

bu artış durağan duruma ulaşıncaya kadar devam eder. Tasarruf oranındaki değişimlerin uzun 

dönemde büyümeye bir etkisinin olamayacağı görüşüne varmıştır. 

 

1.4.3. Rostow’un Büyüme Anlayışı 

Rostow’un yazdığı  Ekonomik Büyümenin Aşamaları (The Stages of Economin 

Growth 1960) adlı  eserinde,  kalkınmanın  aşamalarının  yanında  kalkınmamış  ülkelerin 

sorunlarına da değinmesi modele ayrı bir önem katmaktadır.  

Rostow’un  tezine  göre  toplumlar  aşağıda  sıralanan  beş  aşamayı  gerçekleştirmek 

şartıyla ekonomik kalkınmayı gerçekleştirebilirler. Bu beş aşama şu şekildedir: 

 

1. Geleneksel Toplum 

                                                           
13 Murat A. Yülek, “İçsel Büyüme Teorileri, Gelişmekte olan Ülkeler ve Kamu Politikaları Üzerine”, Hazine 
Dergisi, sayı 6 (Nisan 1997), s. 5. 
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Toplum  aynı  toprak  parçası  üzerinde  bir  arada  yaşayan  temel  çıkarlarını  sağlamak 

için  işbirliği  yapan  insanların  tümü olarak nitelendirilir. Geleneksel toplumlarda yeni icatlar 

yapılabilir, sanayi gelişebilir, tarım arazileri genişleyebilir ya da daralabilir. Ancak kişi başına 

düşen  gelirdeki  artış  geleneksel  toplumun  özelliği  olarak  kabul  edilemez.  Tüm  toplum 

etkileyecek hastalıklar  sonucunda nüfus  artışları  ya da  azalışlarının olması modern bilim ve 

teknik uygulamalarının olmaması kişilerin kendilerinden sonra gelecek nesillere bırakacakları 

imkanlar kendilerinden önceki nesillerden  farklı  olmayacaktır.  Bu  özellikleri  barındıran 

toplumlar 18 yy. sonrasında azalsa da geleneksel toplum olarak sınıflandırılabilir. 

 

2. Kalkış Aşamasına Hazırlık 

Rostow geleneksel  toplum aşamasından kalkış aşamasına geçerken hazırlık aşaması 

olarak  kabul  ettiği  bu  evrede  kalkınmanın  başlaması  için  gerekli  şartların  neler  olduğunu 

ortaya koymuştur. 

Rostow azgelişmiş ülkelerde ki kalkışa geçiş aşamasında gerçekleştirilen reformların 

toplumun  içerisinden  değil  dışarıdan  gelen  kuvvetler  sayesinde  gerçekleştirilebileceğini  öne 

sürmüştür. Bu evrede iktisadi gelişmenin zorunlu bir süreç olduğunu kabul etmektedir. Ayrıca 

eğitim  seviyesinin  arttığı bu evrede devlet, yatırımların  toplumun  altyapısını  oluşturacak 

sektörlere  yönelmesi,  sermeyenin  harekete  geçmesini  sağlayacak  finans  sektöründe  yapılan 

yatırımlar,  toplumun  geleneksel,  yani  tarıma  dayalı  olan  iktisadi  yapısının  büyümeyi 

hedefleyen ve bunu garanti altına alan iktisadi yapıya geçişte rol oynayacağı bir evredir.14 

 

3. Kalkış Aşaması (take off) 

Hazırlık aşamasından sonra kalkınmanın gerçekleşmeye başladığı evre olan take-off 

aşamasında teknolojinin gelişmesiyle birlikte yatırımlar ve yatırımcı sayısı artmaktadır.  

Bu  aşamada  yeni  sanayi  kolları  süratle  gelişir  ve  bunların  meydana  getirdiği 

hasılanın  büyük  bir  kısmı yeniden  yatırıma  aktarılır. Rostow  bu  aşamada  şu  üç  şartın 

gerçekleşmesi gerektiğini belirtmektedir: Birincisi yatırımların hızında, milli gelirin %5 veya 
                                                           
14 W.W. Rostow, “The Stages of Economic Growth”, The Economic History Review, New Series, Vol. 12, No. 
1, (1959), s. 7.  
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daha  azından  %10  veya  daha  fazlasını  kaplayacak  şekilde  bir  yükselme;  ikincisi,  yükse  bir 

hızla  gelişen  bir  veya  birkaç  imalat  sektörünün  kurulması, ve son olarak modern sektörde 

kalkınmayı uyaracak eğilimleri ve bu aşamanın dış ticarette ortaya çıkacağı tasarrufları gayet 

yerinde  kullanabilecek  ve  kalkınmaya  süreklilik  kazandıracak  siyasi,  sosyal  ve  idari  bir 

yapının varlığı veya var olmadığı durumda süratle ortaya çıkarılmasıdır.15 

 

4. Olgunluk Aşaması 

Rostow olgunluk  aşamasının  hızlı  ve  sağlam  bir  büyüme  devresi  olduğunu 

tanımlamaktadır.  Kaynakların  büyük  bir  kısmının  modern  teknolojinin  yer  aldığı  alanlarda 

verimli  bir  şekilde  kullanıldığından,  ulusal  gelirin  istikrarlı  bir  şekilde  artacağından,  nüfus 

artışındaki  hızın  gelir  artışından  düşük  olacağından  bahsetmektedir.  Bu  evrede  sanayi 

sektörünün  gelişimi  ile  ekonomi,  uluslararası  ticaretteki  yerini  alarak  ithal  ettiği  malları 

üretmeye  başlamaktadır.  Toplum  bütün  bunları  modern  bir üretim  mekanizmasının 

gereklerine göre  düzenlemekte,  yeni  kıymetleri  ve  müesseseleri eskilerle denge haline 

getirmektedir16. Rostow’un  vurguladığı  diğer  bir  nokta  ise,  işgücü  dağılımındaki 

değişmelerdir.  Sanayileşmenin  artması  ile  başlayan  kırdan  kente  göç,  kent  nüfuslarının 

artmasına  neden  olacaktır.  Sonuç  olarak  bu  gelişmeler  eğitimli  işgücü  oranının  artması 

sağlayacaktır. 

 

5. Kitlesel Tüketim Aşaması 

 Yukarıda bahsedilen dört aşamayı geçen ekonomiler son aşama olan kitlesel tüketim 

aşamasına  ulaşırlar.  Bu  aşamaya  varan  toplumlar  toplam  arzdan çok toplam taleple üretim 

sorunundan ziyade tüketim sorunu ile ve en geniş anlamıyla refahla ilgilenmeye başlarlar.17 

Kitle  tüketim  aşamasında  gerçekleştirilmesi  gereken  üç  özellik  vardır.  Birincisi; 

uluslararası  arenada  güç  kazanmak  için  dış  politika  ve  askeri  harcamaların  artmasıdır. 

                                                           
15W.W.  Rostow,  “Kendini Besleyen Gelişmeye Götüren Kalkış”, İktisadi Kalkınma: Seçme Yazılar,(Der: Metin 
Berk – Fikret Görün –Selim İlkin), ODTÜ İİBF Yayınları No:6 Ankara. Aktaran: Sami Taban ve Musin Kar 
(Ed.), Kalkınma Ekonomisi Seçme Konular, Ankara: Ekin Kitabevi, 2004,  s. 52. 
16 W.W.Rostow, “Ekonomik Gelişmenin Merhaleleri”, Çev: Erol Güngör, Kalem Yayıncılık, İstanbul, 1980,s.26 
17 Sami Taban ve Muhsin Kar (Ed.), Ekonomik Kalkınma Seçme Konular, Ekin Kitapevi,2004, s. 53 
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İkincisi; refah  devleti  olmak  üzere  devletin  aldığı  düzenlemeler  ve  üçüncüsü  tüketim 

seviyesinin zorunlu ihtiyaçlarının karşılanması amacının üzerine çıkmasıdır.18 

Rostow, tezinde  bu  aşamalarla  toplumları  sınıflandırmanın  mümkün  olduğunu 

savunmuştur. Her toplumun kalkınmada yukarıda açıklanan evreleri tamamlaması gerektiğini 

ve bugün  gelişmiş olarak  kabul  edilen  ülkelerin  de  bu  aşamalar  sonucunda  kalkınmayı 

sağladıklarını öne sürmüştür. 

 

1.4.4. Harrod- Domar Büyüme Modeli 

Roy F. Harrod ve Evsey Domar adındaki  iktisatçıların  çalışmaları  sonucunda 

bulgulardaki benzerlikler nedeniyle Harrod-Domar  büyüme  modeli  şeklinde  anılmakta  olan 

model, büyümenin temel unsuru olarak yatırımları kabul etmiştir. 

Harrod    (1939)  yaptığı  çalışmada üretimdeki ve gelirdeki  artışın  yatırımlar 

üzerindeki etkilerini araştırmıştır. Harrod’a göre kalkınmanın temel problemi,  gelirin mevcut 

tasarrufları  massetmeye  yetecek  bir  yatırım  artışına  imkân  verecek  bir  düzeye  çıkıp 

çıkamayacağıdır.19 

Domar, 1946 yılında  yaptığı  çalışmada; tam istihdam düzeyinde milli gelirdeki 

büyümenin, yatırımların artışında milli geliri ve üretim kapasitesini ne derece etkileyeceğini 

ele almıştır. Analizinde  kullanılan  araçları yorumlamamız  gerekir  ise;  Domar  modelinde 

çarpan mekanizması/katsayısı  kullanılmış  iken  Harrod  modelinde  Hızlandırılan 

prensibi/katsayısı kullanılmıştır20 

Bu  iki  iktisatçının  modeli  1950’li  ve  1960’lı  yıllarda  devletin  ekonomi  üzerindeki 

rolünün  belirlenmesi  konusunda  kalkınma  iktisadını  önemli  düzeyde etkilemiştir.  Türkiye 

dâhil olmak üzere birçok az gelişmiş ülkede kullanılmıştır. 

Bir ekonominin büyüyebilmesi için; sermaye  mallarındaki  aşınma  ve  yıpranmaları 

karşılamak amacıyla, gelirin bir kısmının tasarruflara ayrılarak sermaye mallarına yatırılması 

gerekmektedir.  Ekonomilerde  bir  birim  ürün  elde  etmek  için  kaç  birim  yatırım  yapmak 

                                                           
18  W.W. Rostow,  1959, s.11 
19  Berber, 2006,  s.124 
20 Savaş Vural. Kalkınma Ekonomisi, İstanbul: Beta Basım Yayım, 1986, 4. basım., s.322  



13 

 

gerektiğini  ifade  eden  sermaye  hâsıla  katsayısı,  kalkınmanın  gerektireceği  yatırım  oranının 

hesaplanmasında kullanılır.21 

Bu oranın kullanılabilmesi  için marjinal anlamda ele alınması gerekir.(Yapılan yeni 

yatırımlar  sermaye  stokuna  ek  oluşturur)  Her  yatırımın  ekonomi  üzerine  iki  etkisi  vardır. 

Birincisi  yatırımın gelir  arttırıcı  etkisidir.  Bu  Keynesyen  modelin  ana  eksenini  oluşturan 

çarpan  analiziyle  ifade  edilen  yatırımın  kendisinden  daha  büyük  bir  artışa  yol  açmasıdır. 

Yatırımın ikinci etkisi üretimde kapasite artışına yol açmasıdır.22 

Harrod- Domar modellerinde ekonominin hangi oranda büyüyeceğini, sermaye hasıla 

katsayısının tersi ile yatırım oranının çarpılmasıyla hesaplanabileceğini ortaya koymuşlardır. 

∆Y/Y = I x 1/k 

Modele göre, tasarruf hacminin (I=S) yani yatırım miktarındaki artış, büyüme hızının 

artması demektir,  O  halde,  tasarruf  miktarındaki  değişim  büyüme  hızını  etkilemektedir. 

Tasarruf  oranının  düşük  olması  durumunda  büyüme  hızını  arttırmak  veya  korumak  için  dış 

borç  alınarak,  mevcut  tasarruflara  katılması  ekonomik  büyüme  hızını  koruyabilir  veya 

arttırabilir.  

Dış  borçlar  sadece  yatırımlara  kanalize  edilebilir  kaynakları  arttırmakla  kalmazlar. 

Marjinal  tasarruf  eğilimi ortalama  tasarruf  eğiliminden büyük olduğu  takdirde, millî  gelirde 

meydana gelen artış, yurtiçi yatırılabilir kaynakları çoğaltacaktır.  

İç  tasarrufların  artmasıyla,  dış  tasarruflara  olan  ihtiyaç  ortadan  kalkacaktır.  Ve 

anapara + faiz ödemeleri için gerekli finansman sağlanacaktır.23 

 

1.4.5. Nurkse ve Kalkınmanın Kısır Döngüsü 

Az  gelişmiş  ülkelerin kalkınmaları üzerine  çalışma  yürüten  diğer  bir  iktisatçıda  R. 

Nurkse’dir. Kısır  döngü  modelleri  arasında  en  ılımlı  model  kendisine  aittir.  Nurkse  1952 

yılında yayonladığı “Some International Aspects of the Problem of Economic Development”  

                                                           
21 Seyidoğlu,  2006, s.847. 
22 Arif Özsağır, Dünden Bugüne Büyümenin Dinamiği”, KMU İİBF Dergisi Yıl:10 Sayı:14 (Haziran/2008), s. 7   
23 Kenan Tanrıkulu, “Türkiye’de Ekonomik Büyüme ve Dış Borç İlişkisinin Değerlendirilmesi”, T.C. 
Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, Ankara, Ekim 1983, s. 17. 
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adlı  makalesi  şu  söz  ile  başlar;  “Bir  ülke  fakir  olduğu  için  fakirdir”24 ve bu söz üzerinden 

hareket eder. 

Nurkse, az gelişmiş ülkelerde üretim miktarının düşük seviyede olmasına; hızlı nüfus 

artışının kişi başına düşen gelirinde düşük olmasına ve de gelişmiş  teknoloji kullanılmaması 

neden  olacaktır.  Düşük  gelir  düzeyi  nedeniyle  tasarruf  oranındaki düşüklüğü,  yatırımların 

düşük olması ve gelir seviyesinin ekonominin geri kalmışlığına bağlayarak, bu durumun kısır 

bir döngü içinde dengeyi oluşturduğunu ileri sürmüştür.  

 

Grafik 1.2. Nurkse’nin Kısır Döngüsü 

 

Kaynak: Halil  Seyidoğlu,  İktisat  Biliminin  Temelleri,  No:21,  İstanbul:  Güzem  Can 

Yayınları, 2006, s. 849. 

Düşük  gelir  düzeyi bu  kısır  döngünün  başlangıç  noktasını  oluşturmaktadır.  Gelir 

düzeyi  düşük olan  bir  ülkede  tasarruf  oranı  da yetersizdir.  Tasarruf  oranındaki yetersizlik 

işgücü başına düşen sermaye miktarının da yetersiz olmasına neden olacaktır.  

İşgücü başına düşen sermaye miktarının yetersiz olmasını  iki yönden  (arz ve  talep) 

incelemek gerekirse; arz yönünden  işgücü başına düşen sermaye  yetersiz olması,  işgücünün 

verimini de olumsuz yönde etkileyecektir. Verimin düşmesiyle birlikte  işgücüne daha düşük 
                                                           
24 Ragnar Nurkse, “Some International Aspects of the Problem of Economic Development”, 
The American Economic Review, Vol. 42, No. 2, Papers and Proceedings of the Sixtyfourth 
Annual Meeting of the American Economic Association, pp. 571-583, 1952,  s. 571. 
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ücret verilmesiyle kısır  döngü  başlangıç  noktasına  (düşük  ulusal  gelir)  ulaşılacaktır. Talep 

yönünden  ise;  gelirlerin  düşük  olması  nedeniyle  normal  mallar  bir  yana  zorunlu  mallara 

yönelen  toplam  talep  bile  azalacaktır.  Bu  süreç; pazarın  daralması,  müteşebbislerin  yatırım 

isteklerinin  azalması; verimliliğin  düşük  olması  ve  düşük  gelir  halkalarıyla  başa  dönülüp 

tamamlanacaktır.25  

Az  gelişmiş  ülkelerin  ortak  özelliklerinden  biri  pazar  paylarının  düşük  olmasıdır. 

Nurkse modelinde pazar  payının  genişleyebilmesi için tek bir sektöre  değil  birçok sektöre 

aynı anda yatırım yapılması gerektiğini savunur.  

Kısır döngüden kurtulmanın yolu yatırımların arttırılması gerektiğinden geçmektedir. 

Devlet  kamu  harcamalarını  arttırabileceği  gibi  yabancı  sermayeyi  teşvik  edecek  kararlar 

alarak bu artışı sağlayabilir. Yapılan yatırımların neden olduğu verimlik artışı ve ulusal gelirin 

artması,  tasarrufları  arttıracaktır.  Bu  sebepten  ötürü  bir  kere  gelirin  artması  döngünün 

kırılmasına neden olacaktır.  

 

1.4.6. Rosenstein-Rodan Modeli 

P.Rosenstein Rodan,  II.  Dünya  Savaşı  sonrasında  oluşan  ekonomik  sorunlarla  ilgilenmeye 

başlamıştır. “Doğu ve Güneydoğu Avrupa'nın Sanayileşme Sorunları” (1943) başlığını taşıyan 

makalesiyle Avrupa’nın kalkınmasında engel oluşturan sorunların Milli Gelir düşüklüğünden 

kaynaklanan  talep  darlığından,  kalabalık  nüfus nedeniyle ekilebilir  alanların  çok  olmasına 

karşın üretimin yetersiz oluşu ve sermaye miktarının çok düşük olduğunu belirtmiştir.26 

 

Rosenstein  Rodan,  kaynakların  yetersizliği  sorununu  ön  planda  tutarak  özellikle 

kalkış ve kişi başına gelir hızı üzerinde durmaktadır.27 Az gelişmiş ekonomilerde kalkınmanın 

sanayileşme  ile  mümkün  olacağını  belirtmektedir.  Dünyada  zengin  bölgelerde  büyüme 

hızının,  yoksul  bölgelerin  büyüme  hızından  daha  düşük  olacağını  ve  aradaki uçurumun 

kapanarak  bölgeler  arası  gelir  dağılımının  eşit  hale  geleceğini  söylemektedir.  Kalkınmanın 

gerçekleşmesi için;  az gelişmiş bölgelerden  sermayenin  yoğun olduğu  bölgelere  emek  göçü 
                                                           
25 Berber, 2006, s.325. 
26 P. N. Rosenstein-Rodan. “Problems of Industrialisation of Eastern and South-Eastern Europe” The Economic 
Journal, Vol. 53, No. 210/211. (Jun. - Sep., 1943), pp. 202-211 
27 İlkin Akın, Kalkınma ve Sanayi Ekonomisi, 5. Basım. İstanbul: Yön Ajans, 1988 s.81. 
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gerçekleşmektedir. Bu  tip  bir  kalkınmanın  sosyal  açıdan  bazı  dengesizliklere sebep 

oluşacağını düşünen Rodan, kalkınma için ikinci bir çıkış yolu olarak sermayenin emek yoğun 

az gelişmiş bölgelere kaydırılmasının daha uyun olacağı fikrine varmıştır. Rodan’ın büyük itiş 

(big push) modeli kalkış aşamasında sürekli bir büyümenin sağlanabilmesi için birçok sanayi 

koluna eş zamanlı yatırımların yapılması gerektiğini söylemektedir. 

Birbirini  tamamlayıcı  sektörlere  yapılan  yatırımların  bölünmezlik  ilkesi  anlayışına 

göre; üretim  bakımından hem  yatırımların  birbirini  bütünleyici  özelliği, hem  de  pazarın 

yeterince  büyük  olması  gereği  vardı.28 Yatırımcı  pazarın  büyüklüğüne  göre  yatırım  kararı 

vermektedir.  Pazarın  genişleyebilmesi  için  gizli  işsizlerin  kullanılması  ve  artan  yatırımlar 

gelir  arttırıcı  etki  yarattığı  için  pazar  genişleyebilir.  Kişi  başına  gelirde  ki  artışın  belirli  bir 

düzeye ulaşmasıyla, ekonomik kalkınmanın gerçekleşeceğini ortaya koymuştur.  

 

1.4.7. Yapısal Değişim Modelleri 

Yapısal  değişim  modeli  az  gelişmiş  ülkelerde  tarım  sektöründen  imalat  sektörüne  geçiş 

sırasında meydana gelen yapısal değişimler üzerine kurulmuş bir modeldir. Modelin öncüleri 

arasında  yer  alan  Clark (1939) ve Fisher (1940)  yaptıkları  çalışmalarda  gelişmekte  olan 

ülkelerin kalkınma aşamalarını üç sınıfa ayırmış, az gelişmiş ülkelerin kalkınmaları sürecinde 

hangi  sınıfa  veya  sınıflara  yatırım  yaptıklarını  incelemişlerdir.  Birinci  sınıfta  tarım,  ikinci 

sınıfta  imalat,  üçüncü  sınıfı  hizmet  faaliyetleri  olarak  belirlemişlerdir. Bu  iki  iktisatçı  az 

gelişmiş  ekonomiler  kaynaklarını  birinci  sınıfa  tahsis  ederken,  kalkınmasını  tamamlamış 

ülkeler  kaynaklarını  üçüncü  sınıf;  yani  hizmet  sektörüne tahsis  edecektir.  Kalkınma 

gerçekleştikçe  kaynak  tahsisi  üçüncü  sınıfta  yoğunlaşmaya  başlayacaktır.  Clark  bunun 

nedenini kişi başına düşen gelir oranındaki artışa bağlamaktadır. Talepteki gelir esnekliğinin 

üçüncü  sınıf  ürünlere  doğru  artacak  olması,  Engel  Kanunu’nu  geçerli  kılacaktır.29 HB. 

Chenery  (1960)  ve  Kuznets  (1973)  bu  konu  üzerinde  araştırma  yapan  diğer  iktisatçılardır. 

Chenery araştırmasında talep ile sanayileşme arasında güçlü bir bağ olduğunu söylemektedir. 

Kuznets’in  ortaya  attığı  hipotez;  kalkınma  sürecinde  gelir  dağılımında  adaletsizliklerin 

olacağını  ilerleyen  aşamalarda  bu  adaletsizliğin  ortadan  kalkacağını  öngörmüştür.  Tarım 

                                                           
28 Akın, 1988, s. 82.  
29 Hollis B. Chenery, “Patterns of Industrial Growth”  The American Economic Review, Vol. 50, No. 4 (Sep., 
1960), pp. 624-654, s,624 



17 

 

sektöründen  sanayi  sektörüne  geçiş  sırasında  köyden  kente  yaşanan  göçle  işgücü  akımı 

gerçekleşir. İşgücü  arzının  artmasına  ve  gelirlerin  düşmesine  neden  olmaktadır.  Tarım 

sektöründe  çalışan  düşük  gelirli  işgücünün  kente,  sanayi  sektörüne  geçişi  ile  gelir 

dağılımından alacakları payda bir artış yaşanacaktır. Kuznets herhangi bir politik müdahalenin 

olmadan  ekonomik  büyüme  ile  bu  adaletsizliğin  göreceli  olarak  azalacağı  görüşünü 

savunmuştur.30 

 

 
1.4.8. Lewis’in Sınırsız Emek Arzı ile Kalkınma Teorisi  

Yapısal Değişim modelinin en önemli ve en bilinen temsilcilerinden Arthur Lewis’in 

Sınırsız  Emek  Arzı  Teorisinde  iki  sektörlü  bir  ekonomide  kalkınmanın  nasıl  ve  ne  şekilde 

gerçekleşebileceğini ortaya koymuştur. 

Arthur Lewis’in sınırsız emek azı modeli, marjinal verimi düşük olan tarım sektörü 

ile marjinal  verimi  yüksek  sanayi  sektörü  arasındaki  ilişkiye  dayanmaktadır.  Lewis,  1954 

yılında “Economic Development with Unlimited Supplies of Labour”  adlı  çalışmasıyla, 

1960’lı yıllardaki azgelişmiş ülkelerin kalkınma aşamalarını açıklayan en önemli modellerden 

biri  olmuştur.  Lewis’in  modelinin  temelinde  tarım  sektöründe çalışan  işgücü  fazlalığı 

yatmaktadır. 

Az gelişmiş ülkelerde nüfus fazlalığı olması ve bu nüfusun büyük bir kısmının tarım 

sektöründe  yoğunlaşması,  tarım  sektöründe  çalışan  kişilerin  marjinal  veriminin  sıfıra  yakın 

hatta  sıfır  olmasına  neden  olmaktadır.31 Ekonomik  kalkınmanın  sağlanması  için,  tarım 

sektöründe  çalışan  işçilerin  sanayi  sektörüne  transferi  gerekmektedir.  İşsizliğin  olmadığı, 

tarım  sektöründen  sanayi  sektörüne  geçişlerin  yaşanması  sonucunda  (marjinal  verimi  artı) 

tarım  sektöründe  üretim  açığı  oluşacak  ve  ürün  fiyatlarında  bir  artış  yaşanacaktır.  Ürün 

fiyatlarında  yaşanan  artış  neticesinde  tüketim  harcamaları  artacak  bu da ücretler üzerinde 

pozitif etki yaratacaktır. İş fazlası olması tarım sektöründen sanayi sektörüne geçişte marjinal 

verimin  de  sıfıra  yakın  olması  üretim  miktarında  değişmemesine, aksine  tarım  sektörün  de 

teknoloji  kullanılmasına  teşvik  ederek  sektörün  yenilenmesini  sağlayacaktır.  Teknoloji 

nedeniyle az işçi sayısı  ile daha fazla iş yapılacağından tarım sektöründe devamlı bir işgücü 
                                                           
30 Simon Kuznets, “Modern Economic Growth: Findings and Reflections” The American Economic Review, 
Vol. 63, No. 3 (Jun., 1973), pp. 247-258, s.249 
31 Arthur Lewis, “Economic Development with Unlimited Supplies of Labour”, The Manchester School, 1954, 
p 400-449, s.406 
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fazlalığı  oluşacaktır.  Yatırımcılar, modern alanlara yatırım yaptıkça  emeğe  olan  talep 

artacaktır. Bu talep ise tarım kesimindeki  işçilerle karşılanacaktır. Tarım sektöründen sanayi 

sektörüne geçişin sürekliliğini koruması için sermaye sahiplerinin yatırımlarına sürekli olarak 

devam etmesi gerekmektedir. 

 

1.4.9. Uluslararası Bağımlılık Tezi 

Uluslararası  bağımlılık  tezi  1960’ların  sonunda  kalkınma  sırasında  ekonomik ve 

yapısal  alanda  gerçekleşen  değişimlerden  memnun  olmayan  iktisatçılar  tarafından  ileri 

sürülmüştür.  1980li  yıllarda  bu  görüşler  birçok  kesim  tarafından  kabul  görmüştür. 

Uluslararası  bağımlılık  tezi; az  gelişmiş  ülkelerin  iç  ve  dış  ekonomik,  siyasal  çevreler 

tarafından  geri  bırakıldıklarını,  sanayileşmiş  ülkelere  bağlı  duruma  getirilerek  bu  ülkelerin 

egemenliği altına girdiklerini savunmuştur.32  

Uluslararası  bağımlılık  tezini  savunan  üç  farklı  düşünce  akımı  vardır.  Bunlardan 

birincisi; Neo-Sömürgeci  Bağımlılık  akımıdır.  Bu  akımın  temsilcileri  azgelişmiş  ülkeler  ile 

gelişmiş ülkeler arasındaki ilişkiden dolayı bir eşitsizliğin olduğunu, dünya üzerinde bulunan 

tüm ekonomilerin bir daire içinde olduğunu kabul ettiğimizde zengin (gelişmiş) ülkelerin bu 

dairenin merkezinde, fakir (azgelişmiş)  ülkelerin  bu  merkezin  çevresinde  yer  aldığından 

bahsetmektedir.  Azgelişmiş  ülkeler  her  yönden  çevresinde  bulundukları  merkez  ülkelere 

bağımlıdırlar. Bu nedenle, azgelişmiş ülkeleri ekonomik ve siyasi alanlarda bağımsız hareket 

edemeyeceklerdir. İkinci düşünce akımı bağımsızlığın, gelişmiş ülkelerin çeşitli amaçlar için 

bir araya gelerek oluşturdukları, uluslararası kurum ve kuruluşların azgelişmiş ülkelere karşı 

verdikleri  yanlış  tavsiyeler  veya  kararlar  nedeniyle  kalkınamadıklarını  savunanların 

oluşturduğu akım olan Yanlış Paradigma akımıdır. 

Düalist  kalkınma  tezi  bu  düşünce  akımlarının  sonuncusudur. Bu  akım  kalkınma 

sırasında  gelişmiş  ülkelerle  azgelişmiş  ülkelerin  ve  fakir  ve  zengin  kesim  arasındaki 

farklılıklarının sürekliliğinin  devamı  merkez (gelişmiş)  ülkelerin,  çevre (azgelişmiş)  ülkeler 

üzerinde  liberalizmi  yaymaya  çalışmaktadır. Düalist  akım,  azgelişmiş ülkelerin bu ülkelerin 

ihtiyaçları doğrultusunda  hareket  etmelerinin kalkınmanın  önünde  engel  oluşturduğunu 

savunmaktadır.  

                                                           
32 Seyidoğlu, 2006,  s.853 
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Yukarıda  bahsedildiği  gibi  azgelişmiş  ülkelerin  gelişmiş  olan  ülkelere  bağımlı 

olmalarının  nedeni  üç  düşünce  akımı  ile  açıklanmaya  çalışılmıştır.  Bu  tezin  savunucuları 

kalkınmada yaşanan problemlerin azgelişmiş ülkelerin, gelişmiş ülkelerle aynı seviyede kabul 

edilmeleri olduğunu savunmaktadırlar. 

 

1.4.10. Neoklasik Karşı Görüş 

 1980’lerde  ABD,  Kanada,  İngiltere  ve  Batı  Almanya  gibi  ülkelerde  muhafazakar 

hükümetlerin  işbaşına  gelmesi  ile  ekonomik  teori  ve  politika  alanında  neoklasik  teori  ve 

uygulamalar yeniden yaygınlık kazanmaya başlamıştır.33 Uluslararası bağımlılık  tezine karşı 

çıkan,  sanayileşmiş ülkelerin başlattığı bir akım olarak kabul edilen, Piyasa Mekanizmasına 

Geri  Dönüş’ü  savunan  iktisatçılar,  yanlış  ekonomi  politikaları  yanında  devletin  sanayi 

sektöründeki  varlığını  azaltması  gerektiği  görüşündedirler.  Az  gelişmiş  ülkeler, 

kalkınamamışlığın  önündeki  engellerin, hükümetlerin  ekonomi  içinde  aktif  rol  almasına  ve 

yaptığı gereksiz müdahalelerden kaynaklandığı görüşünü savunmaktadır. 

 Uluslararası arenada aktif rol alan gelişmiş ülkelerin bir araya gelerek oluşturdukları 

kurumlar  (IMF ve DB) neoklasik karşı görüşe dayalı politikalar uygulamaktadır. Bu görüşe 

göre  kalkınamamışlığın temel nedeni, hükümetlerin  aldıkları  yanlış  ekonomik  kararlar  ve 

buna  dayalı  olarak  oluşan kaynak  dağılımındaki  dengesizliklerdir.  Kalkınmanın 

sağlanabilmesi  için  ticaretin  serbestleşmesi,  piyasa  mekanizmasındaki  aksaklıkların 

giderilmesi ve son olarak hükümetin üretimde aktif rol aldığı sektörlerden uzaklaşması ve bu 

sanayi kollarını özelleştirilmesi gerekmektedir. Bu sistemin işlevselliğini kanıtlamak için ise; 

Asya Kaplanları olarak tabir edilen G. Kore, Tayvan ve Singapur örnek gösterilebilir. 

 

 

 

 

                                                           
33 Seyidoğlu, 2006, s.854. 
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1.5. EKONOMİK BÜYÜMEYİ ETKİLEYEN FAKÖRLER 

 

1.5.1. Beşeri Kaynaklar 

Ekonomik büyümeyi etkileyen en önemli faktör olduğu düşünülen beşeri kaynaklar; 

üretime  katılan  bireyin  sahip  olduğu  ve  genel  anlamda  insanın  niteliğini  vurgulayan  bilgi, 

beceri,  deneyim  ve  dinamizm  gibi  pozitif  değerler  beşeri  sermaye  (human  capital)  olarak 

kabul edilmektedir.34 Beşeri  sermaye  kalkınma  için  önemli  olan  diğer  girdiler  (hammadde 

teknoloji vb.) yurt dışından satın alınabilir ya da kiralanabilir. Bu durum beşeri sermaye için 

zordur ama imkânsız  değildir. Çünkü  belli  durumlarda  beşeri  sermaye  transferi 

gerçekleşebilir.  Bir ülke  son  teknoloji  ürünlerini  ithal  edebilir,  ancak  bunları  kullanacak 

olanlar iyi eğitilmiş kişilerdir. Az gelişmiş ülkelerde karşılaşılan en büyük problem eğitimsiz 

iş gücüdür. 

Bu ülkelerde nüfus artışı çok yüksektir. Bu sebepledir ki az gelişmiş ülkelerde devlet 

eğitim,  sağlık  ve  alt  yapı  çalışmalarına da  gerekli  yatırımları  yapamadığından  dolayı  bu 

ülkelerde beşeri sermeye kuvvetlenememektedir. Gelişmiş ülkelerde beşeri sermayede ki artış 

normal sermayede ki artışa göre daha hızlı oranda büyümeye yol açmaktadır.  

 

1.5.2. Sermaye Birikimi 

Az gelişmişmiş ve gelişmekte olan ekonomilerde yaşanan problemler arasında olan 

yoksulluğun  asıl  nedeni  sermaye  birikiminin  sağlanamamasıdır.  En  geniş  haliyle  sermaye 

birikimi; bir ülkede üretilen değerlerin tamamının tüketilmeyip bir kısmının tasarruf edilerek 

yatırımlara dönüştürülme süreci olarak tanımlanabilir.35 

Sermaye birikimi artan bir toplumda, işçi başına düşen sermayenin artmasına neden 

olduğu gibi emek verimliliğinde de artışa neden olmaktadır. Sermaye birikimine daha geniş 

bir çerçeveden baktığımızda üretim artışına ya da verimlilik artışını sağlayan her  türlü gider 

                                                           
34 Ayşit Tansel ve Nil D.Güngör, “The Educational Attainment of Turkey’s Labor Force:A Comparison 
Across Provinces and Over Time”, METU Studies in Development, 24, (4), (1997) Aktaran: Muharrem Afşar, 
“Türkiye’de Eğitim Yatırımları ve Ekonomik Büyüme İlişkisi”, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 
Cilt/Vol.:9- Sayı/No: 1 : 85–98 (2009), s. 87. 
35 Berber, 2006,  s.345 
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sermaye birikimine dâhil edilebilir. Devletin yatırım yaptığı ulaşım, haberleşme, eğitim sağlık 

vb. yatırımlarda verimlik artışına neden olduğundan sermaye birikimine dâhil edilebilir. 

Tarihte  kalkınma  iktisadı  ile  ilgilenen  birçok  iktisatçı  sermaye  birikiminin 

kalkınmada  tek  faktör  olduğunu  kabul  etmektedir.  Rostow  kalkış  aşamasında  sermayenin 

önemini vurgularken, A. Lewis  tasarruf  ve  yatırım  oranının  %  5  seviyesinden  %12’lere 

çıkartmanın gerekliliğinden söz etmektedir.  

 

1.5.3. Doğal Kaynaklar 

Doğal  kaynaklar  insanlığın  var  oluşundan  beri  önemini  korumaktadır.  “İnsanın 

çevresinde  bulunan,  insan  ihtiyaçlarının  giderilmesini  ve  toplumsal  amaçların 

gerçekleştirilmesini  olanaklı  kılan,  aynı  zamanda  bu  girişimleri  kolaylaştıran  bütün  araçlara 

kaynak  adı  verilir”36.  İnsanlar  ihtiyaçları  doğrultusunda  hep  yeni  kaynak  arayışında 

olmuşlardır.  Bu  kaynakları  belirlemek  ve  kullanmak  için  yeni  teknolojiler  üretmişlerdir. 

Gelişmiş ülkeler kalkınmalarında etkili olan genç nüfus, sermaye vb. girdilerin yanında doğal 

kaynakların  önemini  anlamışlardır.  Tarih  sahnesinde  gelişmiş  ülkelerin  ekonomik 

durumlarındaki gelişimlerinde düşük hammadde fiyatlarının etkisi büyüktür. 

Sanayileşmiş  ülkelerin  büyük  ölçüde  birikmiş  sermayeye, yüksek bir teknoloji 

seviyesine sahip bulunmaları doğal kaynaklara gelişmekte olan ülkelerinkinden daha az önem 

verdiklerini  ortaya  koymaktadır.37 Bu  nedenle  gelişmiş  ülkeler  sahip  oldukları  doğal 

kaynaklarını koruma amacıyla başka ülkelerin kaynaklarına yönelmişlerdir 

 

1.5.4. Teknolojik Gelişmeler 

Teknolojik  gelişmeler;  ekonomik  kalkınmayı  etkileyen  en  önemli  unsurlardan 

birisidir.  Teknolojinin  gelişmesi  veya  gelişmekte  olması  üretimde  kullanılacak  hammadde 

miktarının  aynı  kaldığı  durumda  daha  fazla  miktarda  ve  daha  iyi  kalitede  mal  üretmeyi 

                                                           
36 Koray Başol, Doğal Kaynaklar Ekonomisi, Aklıselim Basımevi, İzmir 1991, s.27. 
37 United Nations, Natural Resources of Developing Countries, United Nations 
Press, New York 1970, s. 3. Aktaran: Başol Koray ve Diğerleri. “Kalkınma Surecinin Lokomotifi; Doğal 
Kaynaklar”, Muğla Üniversitesi SBE Dergisi, Bahar Sayı 14, 2005, s. 62  
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sağlamaktadır. Sanayi devrimiyle birlikte gelişen teknolojinin ekonomik kalkınma üzerindeki 

etkileri  çok  hızlı  ve  kalıcı  olmuştur.  İktisat  terminolojisinde  teknolojik  gelişmelerin 

içleştirilmesine  yönelik  çalışmaları  başlatan  Shumpeter  yeniliklerin,  rekabetin  olduğu 

ekonomilerde kalkınma üzerindeki etkisinin çok önemli olduğunu vurgulamıştır. Günümüzde 

de kalkınmış ve kalkınmakta olan ülkeleri ayıran en önemli unsur teknolojik gelişmişliktir. 

 

1.6. Ekonomik Büyüme ve Finansal Büyüme İlişkisinin Kurulması 

Ülkelerin, ekonomik büyümeleri arasındaki farklılıkların nedeni doğal kaynakları ne 

kadar verimli kullandıklarından  kaynaklanmaktadır. Finans sisteminin ekonomik büyümeye 

katkısı  burada  ortaya  çıkmaktadır.  Finansal  sistem;  ekonomik  kaynakların, ülkeler, bölgeler 

ve sektörler arasında transferin sağlanması, ekonomik büyümeyi destekleyici etki 

göstermektedir. Finans  sektörünün  işlevlerinin,  ülkelerin  gelişmişlik  düzeylerine göre 

değiştiğini unutmamak gerekir. Gelişmiş ülke ekonomisinde risk yönetimi ve fiyat bilgisinin 

sağlanması işlevi önemli olurken, azgelişmiş ülke ekonomilerinde finansal sitemin en önemli 

işlevi  tasarrufların  arttırılması  ve  bu  birikimin  bölgeler  arasındaki  dağılımının  sağlanması 

olabilmektedir. Finansal sistemin, ekonomik büyüme üzerindeki etkileri literatür üzerinde çok 

tartışılsa da ilişkinin yönü konusunda fikir birliğine ulaşılamamıştır.  

Finans sektörünün gelişmesi ekonomik büyümeyi etkilediği görüşünü savunan Schumpeter’in 

çalışmaları  1911’lere  kadar  dayanmaktadır.  Schumpeter  finansal  sisteme  aracılık  eden 

kurumların  sunduğu  hizmetlerin,  tasarrufları,  tasarruflarında  yatırımları  tetiklemesiyle 

ekonomik  büyümenin  sağlanacağını  savunmaktadır.  Nazmi (2005) ve Capasso (2004) 

yaptıkları  çalışmalarda  finansal  sektörün büyüme  sürecine  etki  ettiğini  ortaya koymuşlardır. 

İkisi de çalışmalarında arz öncüllü bir  yaklaşımla konuyu ele  almışlardır. Finansal  sektörün 

büyümesi neticesinde büyüme evresini tamamlamış  sektörlere,  teknoloji  yatırımları ile 

modern  sektörün  yatırımlarını  hızlandırması,  teşvik  edilerek  ekonomik  büyümenin 

sağlanacağını  ortaya  koymuşlardır.  Müslümov ve Aras, OECD  ülkeleri  üzerine  yaptıkları 

çalışmada  sermaye  piyasasının  ekonomik  büyümeye  doğru  tek  yönlü  nedensellik  sonucuna 

ulaşmışlardır. Reel kişi başına düşen milli gelir ekonomik büyüme ölçütü alınırken, finansal 
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gelişme ölçüsü olarak da sermaye piyasası kapitalizasyonunun GSYİH’ya oranı  ile  sermaye 

piyasası likiditesinin GSYİH’ya oranı olarak kullanılmıştır.38 

Rajan,39 Keskin  ve  Karşıyakalı,40 yaptıkları  çalışmalarda  gelişmiş  bir  bankacılık 

sektörü  ve  finansal  piyasaların,  girişimcileri  yeni  yatırımlara  teşvik  etmesi  ve  kaynak 

dağılımın etkili bir şekilde yapılması ekonomik büyümeyi etkilemekte ve dolayısı ile sektörün 

gelişmesine, bireylerin ise tasarruflarında  artışa  neden  olacaktır.  Bankacılık  sektörünün 

gelişmemiş  olması  nedeniyle,  tasarrufun  oranı  da  düşük  olacak  ve  de  yatırımları  negatif 

etkileyecektir.  Yatırımların  düşük  olmasının ise ekonomik büyümeyi olumsuz yönde 

etkileyeceği görülmektedir. 

 Gurley ve Shaw (1955)’ a göre, finansal sektörün yapısı ve kalitesinin artması yani; 

gelişmesinin ülkenin kalkınmışlık düzeyine göre farklılıklar gösterebilir. Finansal büyüme ve 

ekonomik büyüme  arasında  ki  nedensel  ilişkiyi  araştıran  King  ve  Levine  (1993),  seksen 

ülkeyi kapsayan, panel ve yatay kesit analizleri ile finansal büyümenin ekonomik büyümeyi 

etkilediği görülmüşlerdir.41 

Finansal  büyüme  göstergesi  olarak  değerlendirilen  kredilerin  büyüme üzerindeki 

etkilerini  inceleyen  Beck  ve  Levine  (2004),  araştırmalarında  1976-1998  yılları  arasında  ki 

kırk ülkenin panel verileri vasıtasıyla elde ettikleri sonuçlara göre kredi hacminin genişlemesi 

ekonomik büyümeyi olumlu yönde etkilemektedir.42  

Finansal  büyüme  ile  ekonomik  büyüme  arasındaki  ilişkiyi  inceleyen  araştırmacılar 

genellikle  ilişkinin  finansal  gelişmeden ekonomik  gelişmeye  doğru  olduğunu  gösteren 

çalışmalar yapmışlardır. Literatürde finansal büyümeden ekonomik büyümeye doğru nedensel 

bir ilişki olsa da bunun tam tersi yönde bir ilişki olduğunu gösteren çalışmalarda vardır. 

                                                           
38 A. Müslümov ve G. Aras, “ Sermaye Piyasası Gelişmesi ve Ekonomik Büyüme Arasında Nedensellik İlişkisi: 
OECD Ülkeleri Örneği”. İşletme İktisat Finans Dergisi, 198(17) s.90-105. 
39 R. G. Rajan ve L. Zingales, “Financial Dependence and Growth”.  The 
American Economic Review. 88(3), 1998, s. 559-586. 
40 N. Keskin ve B. Karşıyakalı, “Finansal Gelişme ve Ekonomik Büyüme İlişkisi: Türkiye Örneği”, Finans 
Politik & Ekonomik Yorumlar, Cilt: 47 Sayı: 548 (2010)  
41 R. G.  King ve R. Levine, “Finance and Growth: Schumpeter Might Be Right’’, Quarterly Journal of 
Economics, 108(3) (1993), s.717-37. 
42T. Beck ve R. Levine, “Stock Markets, Banks, and Growth: Panel Evidence”, Journal of Banking & Finance, 
28 (2004), s. 423-442. 
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 Patrick43 ve Altıntaş, Arıçay44 araştırmalarında finansal büyümeden ekonomik büyümeye arz 

yönlü, ekonomik büyümeden finansal büyümeye de talep yönlü doğrusal bir ilişkinin varlığını 

öngörmektedirler. Waqabaca,  Fiji  için  yaptığı  çalışmada  iki  değişken  arasındaki  ilişkinin 

ekonomik büyümeden finansal büyümeye doğru olduğunu belirlemiştir45. Shan ve Jianhong, 

Çin üzerine yaptıkları araştırmada çift yönlü ilişki bulan diğer araştırmacılardır.46  

Türkiye  ekonomisini  kapsayan  çalışmalarda  da,  finansal  büyüme  ile  ekonomik 

büyüme arasındaki nedensel ilişkinin yönü konusunda ortak bir sonuca ulaşılamamıştır.  

Kar ve Pentecost (2000), Türkiye ekonomisinde finansal büyüme ve ekonomik 

büyüme ilişkisini  incelerken,   farklı finansal göstergelerde test eden araştırmacılar para arzı, 

mevduat, özel sektör kredileri ve  toplam kredilerin gelire oranını kullanmışlardır. Araştırma 

göstermiştir  ki  mevduat,  özel  sektör  kredileri  ve  toplam  krediler  arasında  ekonomik 

büyümeden finansal büyümeye doğru tek yönlü bir ilişki vardır.47 Durkaya ve Ceylan’ın 2010 

yılında  yaptıkları  araştırma,  talep  yanlı  yaklaşımı  destekler  nitelikte  olup  Kar  ve  Pentecost 

(2000)’un çalışmasıyla da uyum göstermektedir. 

Banka kredileri  ile  büyüme  arasında  ilişki  kuran  bir  diğer  araştırma  Öztürkler  ve 

Çermikli (2007)’ye aittir. Araştırmacılar ekonomik büyüme ölçütü olarak kullandıkları sanayi 

üretim endeksi ile krediler ile arasında iki yönlü bir ilişkinin varlığını tespit etmişlerdir. 48 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
43 Hugh T. Patrick, “Financial Development and Economic Growth in Underdeveloped Countries” 
Economic Development and Cultural Change, Vol. 14, No. 2 (1966), pp. 174-189Published 
44 H. Altıntaş ve Y. Ayrıçay, “Türkiye’de Finansal Gelişme ve Ekonomik Büyüme 
İlişkisinin Sınır Testi Yaklaşımıyla Analizi: 1987–2007”, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 
Cilt/Vol.: 10- Sayı/No: 2 (2010),  s. 71–98. 
45 C. Waqabaca, (2004), “Financial Development and Economic Growth in Fiji”, Economics Department 
Reserve Bank of Fiji, Working Paper No 2004/03. 
46 J. Shan, ve Q. Jianhong, “Does Financial Development ‘lead’ Economic Growth? The Case of China”, Annals 
of Economics and Finance 1, (2006), s. 231-250 
47 M. Kar ve J. E. Pentecost, “Financial Development and Economic 
Growth in Turkey: Further Evidence on the Causality Issue”, Loughborough University Department of 
Economics, Economic Research Paper, 2000, No 00/27. 
48 H. Öztürkler ve A. H. Çermikli, “Türkiye’de Bir Parasal Aktarım Kanalı Olarak Banka Kredileri”, Finans 
Politik & Ekonomik Yorumlar, Cilt: 44 Sayı:514 (2007), 
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2. TÜRKİYE’DE BÖLGELERE GÖRE EKONOMİK GELİŞME 

DÜZEYLERİ 

2.1. Bölge Kavramı ve  Sınıflandırması 

Bölge kavramı  ile bazen kendi  içinde özellikleri olan bir kara parçası, bazen de bir 

ülkenin  kendi  içinde  bölümlere  ayrılan  kısımları  anlaşılmaktadır.49 Bölge  kavramı  zaman 

içerisinde değişimlere uğrasa da  genel  anlamda  bu  tanımı kapsamaktadır.  İnsanlar bölgeleri 

coğrafi, beşeri, iktisadi, gelişmişlik düzeyi gibi birçok kategoride sıralayabilir. Bu kadar çok 

kategori  içerisinde  kullanılması  birçok kavram  kargaşasını  da  beraberinde  getirmiştir.  Buna 

göre  bölge  ülke  topraklarının  bütününden  küçük  olan,  kendine  özgü  ekonomik,  sosyal  ve 

kültürel  özellikler  taşıyan,  şehirden  büyük,  hukuki  ve  idari  olarak  belirlenmiş  ülke 

parçasıdır.50  

Fransız  bölge  plancısı  ve  iktisatçısı  Jacques  Bouddeville’nin  sınıflandırması 

benimsenmektedir. Bu sınıflandırmaya göre bölgeler: ‘‘Homojen Bölge’’, ‘‘Polarize Bölge’’ 

ve ‘‘Plan Bölge’’ olarak üçe ayrılmaktadır. Ayrıca bölgeler, ekonomik gelişme derecesi göz 

önünde tutularak ‘‘Gelişmiş’’  ve  ‘‘Az  Gelişmiş  Bölgeler’’  olarak  da  genel  bir  ayrıma  tabi 

tutulmaktadır.  Konumuza  daha  yakın  ve  uygun  olması  açısından  çalışmamızda  bölgeler 

‘‘Makro  Ekonomik  Açıdan’’  ve  ‘‘Gelişmişlik  Açısından’’  ele  alınıp  incelenmeye 

çalışılacaktır.51  

1. Homojen Bölge 

Homojen  bölgeler,  mekanda  mümkün  olduğu  kadar  birbirine  yakın  özellikler 

gösteren komşu birim alan ünitelerinin gruplandırılmasından meydana gelen bölgelerdir. Bu 

şekilde tanımlanmış bir bölge; özel planlama, yönetim ve analiz gayeleri  ile tek veya birden 

fazla kritere göre seçilebilir.52  

                                                           
49 Ali Yılmaz Gündüz, Bölgesel Kalkınma Politikası, Ekin Kitapevi, Bursa, 2006, s.2. 
50 Yahya Kulaksız, “Türkiye’de Bölgesel Gelişmişlik Farkları, İstihdam Ve Kurum Hizmetlerinin 
Çeşitlendirilmesi” T. C.Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü,  
Ankara, 2008, s. 4. 
51 Kulaksız, 2008,  s. 5. 
52 Ahmet Öztürk.“Homojen ve Fonksiyonel Bölge Tespiti ve Türkiye İçin İstatistiki Bölge Birimleri Önerisi”, T. 
C. Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, Yayın No: 2802, 2009, s.6. 
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Bu bölge seçiminde önemli olan bölge olarak seçilen yerde esas alınan kıstas ne ise 

ona çok fazla benzerlik göstermesi demektir. Açıkçası bölge özellikleri açısından homojen bir 

yapı göstermelidir. 

2. Polarize Kutuplaşmış Bölge 

Ekonomik  kutuplar  arasındaki  ilişkilerin,  bu  kutupları  birbirine  bağlayan  akımların 

işlevi olarak belirtilmesi ile saptanır. Yerleşmeler çevrelerindeki diğer alt ölçekli yerleşmeler 

üzerinde ticari etki alanına sahiptirler. Bu etki alanlarının gözlemlenmesi ve belirlenmesi  ile 

polarize bölge kavramı doğmuştur. Polarize bölge ayırımı homojen bölge gibi bir ya da birden 

fazla  karakteristik  özelliğin  betimine  değil,  çeşitli  birimler  arasındaki  ilişkilere 

dayanmaktadır.53  

3. Plan Bölge 

Bölgeye yerleşmiş ya da bölge dışında bulunan bir otoritenin ellerine verilmiş, belli 

bir ekonomik amaca erişmeye yarayan bir çerçeve, daha geniş bir ifade ile, bölgesel kalkınma 

politikasının uygulandığı alandır54 başka bir değişle “Plan Bölge kentten daha geniş, ülkeden 

daha küçük, yönetsel sınırları ulus yönetsel birim sınırlarıyla çakışan, ama etkileşim açısından 

o  sınırları  aşabilen, yerinden yönetilen, demokratik-katılımcı  bir  yönetime  ve  bütçeye  sahip 

bir planlama ve yönetim birimi olarak tanımlanabilir.55 

 

2.2. Türkiye’de Bölge Ayrımı 

2.2.1. Türkiye’nin Coğrafi Bölgeleri 

Türkiye, coğrafi yapısı ve iklimsel farklılıklara göre yedi bölgeye ayrılmaktadır. Bu 

bölgeler, Marmara Bölgesi, Ege Bölgesi, Akdeniz Bölgesi, Karadeniz Bölgesi, Doğu Anadolu 

Bölgesi ve Güneydoğu  Anadolu  Bölgesi’dir.  Bu  bölgeler  idari  yapılanma  sonucu  kendi 

                                                           
53 Ecemiş Kılıç, Sibel ve Mutluer Mustafa “Coğrafyada ve Bölge Planlamada Bölge Kavramının Karşılaştırmalı 
Olarak İrdelenmesi”, Ege Coğrafya Dergisi, 13 (2004),  s.23. 
54 Kılıç, 2004, s. 23. 
55 Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, Bölgesel Gelişme Özel İhtisas Komisyonu 
Raporu, Ankara, 2000 Aktaran: A. Öztürk,  “Homojen ve Fonksiyonel Bölge Tespiti ve Türkiye İçin İstatistiki 
Bölge Birimleri Önerisi”, T. C. Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı, Yayın No: 2802, 2009, s.10. 




